---

*Acte par lequel maître Aymeric de Chabanes chevalier, lieutenant du sénéchal de Périgord requiert le capitaine de Montignac de lui faire justice de plusieurs personnes, qui étoient allées avec Archambaud comte de Périgord, démolir le château des Chabanes, et avoient emporté les meubles, etc. (1400)*

*In dossier [E 712](#) aux AD 64.*

Noscant cuncti quod constitutis personaliter hodie datae presentium in ecclesia Del Pla loci de Montinhaco nobili viro Philippo de Mesnil Renart cappitano castri et loci de Montinhaco pro domino duce aurelianens. comite petrag. et domino Gerardo de Peraco iudice dicti comitatus, ex parte una, et P. de Podio Malto, baccallario in legibus, Aymerico de Bosco, Geraldo Bertrandi, Guill. de Caslario, Hugone Servientis, Bertrando de Rupe, Raymundo de Faya, et Aymerico de Podio Petroso domicellis, huc habitatoribus castellaniae de Montinhaco necnon Bernardo Bonaldi mercatore dicti loci de Montinhaco. Dicti domini cappitaneus et iudex in praesentia mei notar. etc. suprascriptis nobilibus et aliis verbo exposuit nunc quod verum erat quod dum honorabilis vir magister regi Reginald. de Sans conciliarius domini dominus et gubernator comitatus de Bloy, pro dicto domino nostro duce se ad hunc comitatum transtulerat de mandato dicto domini nostris ducis propter refformationem comitatus ipse audita quaerela domini Aymerici de Chabanis milite locum tenente senescall. petrag. conquerentis quod plures habitantes dicti comitatus tam nobiles quam alii fuerant cum Archambaldo Petrag. in demolitionem castri sui de Chabanis<sup>1464</sup> et bona dicti castri fuerant depradata, frangendo salvam guardiam domini nostri regis et contra prohibitiones regias, quodque ipse miles in curia parlamenti plura arresta obtinerat contra dictum Archambaldum et suos complices pro reformatione dicti loci, et pro restitutione bonorum mobilium de quibus arrestum eidem fidem fecerat, et cum requisiverat ut de dictis habitatoribus sibi justitiam ministrari faceret alias contra dictos habitatores procederet ut sibi videretur, ipsos in curia parlamenti et alibi ut viribus posset compellendo hiis attentis dictus baylivus commiserat dicto domino iudici ut vocatis secum dicto cappitano de hiis quos culpabiles reperiret fuisse in destructione dicti loci et dicta bona cepisse faceret justitiae complementum, quodque dictus miles post recessum dicti gubernatoris requisiverat dictos cappitaneum et iudicem ut juxta dictam commissionem eidem justitiam ministrarent, et dicti domini

---

<sup>1463</sup> non déchiffré.

<sup>1464</sup> en marge gauche : plusieurs gentilhommes et bourgeois de Montignac vont bruler le château de Aymeric de Chabans lieutenant general du seneschal de Périgord, 1400, conduits par Archambault comte de Perigord. (Je n'ay trouvé encore nulle part dans le Tresor du roy à Pau le siege de Montignac dont parle Juvenals de Ursins, sub anno 1398, *Hist. de Charles VII*, ni rien qui y ait le moindre rapport. Je serois tenté de soulemner son récit. A l'article où les officiers de Montinhac rendent compte de l'état du château, n° 71, il n'est rien dit etc. Leydet). (Ceci n'est [illis.] negat encore pure conjecture, à suivre.

cappitaneus et iudex dictos magistro Petro et jam dictis nobilibus praemissa demonstrassent requirendo ab eis concilium qualiter haberent in praemissis procedere ad utilitatem subditorum dicti domini nostri, et juxta eorum concilium tractassent et dicto militi darent certa summa quae eis melius videbatur quam si in particulari quilibet componere habeat et quod esset minus gravamen subditorum, ut eis videbatur, hiis tamen non obstantibus requisiverant iterato jam dictos magistrum Petrum et nobiles ut eorum mediis juramentis eis dicerent quae habebunt pro meliori, necnon ipsos requisiverat sub juramento in quo domino nostro duce sunt astricti, qui eisdem reponderunt eorum juramentis mediis factis sacro sanctis Dei evangeliis quod eis videbatur pro meliori et ad majorem utilitatem subditorum dicti domini et illorum qui interfuerant aut in dicta destructione ut eidem militi donetur summa quam si quilibet pro parte conveniretur et componeret, quod major esset summa et minores expensae, et quod si dictus miles ipsos alibi faceret convenire esset subditis dampnum maximum, de quaquidem responsione dicti domini cappitaneus et iudex requisiverunt me notarium

**page n° 24 / Chap. 42**

infrascriptum ut eis facerem publicum instrumentum, acta fuerant hac coram me Petri de Quercu, notario dicti domini nostri ducis praesentibus dictis magistro Petro de Podio Mallo, in legibus bacall., Aymerico de Belcorel, Aymerico de Podio Petroso domicellis, testibus etc., prima die mensis novembris, anno Domini millesimo quadringentesimo, *ainsi signé* : (... Petro de Quercu sic est). *Signé, en parchemin.*

---

***Privilèges de la ville de St Lyons sur Vézère (copie de 1490).***

***Référence non connue aux AD 64.***

<sup>1465</sup>*Les articles ... extraits ... privileges de la ville de St Lyons par mess. ... P. de Pelisses juge de Montignac. Il y a XVI articles, peu importants, les 1, 2, 3, 4 regardent les criées, le 4<sup>e</sup> dit : que ladite criée est quite de tail et de toute servitude. Le 5<sup>e</sup>, les peages accoutumés à lever audit lieu et terre tant par aigue comme par terre se doit lever par mr le comte et des autres gentilshommes par indivis. Le 6<sup>e</sup>, que les gentilshommes appelés les officiers mr le comte peuvent regarder les mesures de vin et bled, aunes, coudes et toutes autres mesures et se il si trouve faulte, les peuvent ardre et annuler comme fausses.*